
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900057

57

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 710262/2008. Processo nº
23400.007527/2007-32.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de Ouro
Preto do Oeste - RO, CNPJ nº 04.380.507/0001- 79.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
710262/2008, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 240 dias, de 30/11/2021 a 27/07/2022.
Data e Assinaturas: 04/11/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e JUAN
ALEX TESTONI - Prefeito.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 894320/2019. Processo nº
23034.020360/2019-54.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Fundação Universidade
do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN) - RN, inscrita no CNPJ sob o nº
08.258.295/0001-02.
Objeto: prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 894320/2019, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 365 dias, de 20/12/2021 a 19/12/2022.
Data e Assinaturas: 08/11/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e
CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE - Reitora.
Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 808522/2014. Processo nº
23400.000488/2014-71.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual
de Maringá-PR, CNPJ nº 79.151.312/0001-56, com a interveniência da União, representada
pelo Ministério da Educação, neste ato representado pela Secretaria de Modalidades
Especializadas de Educação-SEMESP, inscrita no CNPJ nº 00.394.445/0035-42.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
808522/2014, com base no art. 57, §1°, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 273 dias, de 01/01/2022 a 30/09/2022.
Data e Assinaturas: 28/10/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, JOSÉ BITES DE CARVALHO - Reitor e ILDA RIBEIRO
PELIZ - Secretária da SEMESP/MEC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 151714 - FIES

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23034.009094/2014-02.
Inexigibilidade. Nº 3/2016. Contratante: FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL.
Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Prorrogação excepcional
do prazo de vigência do contrato nº 03/2016 por mais um período de 12 (doze) meses ou
até a conclusão de novo certame licitatório.. Vigência: 14/11/2016 a 14/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 346.151.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2021

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, com sede
no Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco F - Edifício FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o nº
00.378.257/0001-81, torna público que fará realizar Audiência Pública para levantamento
de subsídios para a definição de especificações técnicas sobre "Ônibus Rural Escolar dos
tipos ORE 1, ORE 2 e ORE 3", com a finalidade de atender estudantes da educação básica
das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios. A abertura da
sessão pública está marcada para o dia 26/11/2021 às 14h30 com encerramento às 18h. A
audiência será realizada em plataforma virtual, e o link para acesso será disponibilizado em
momento oportuno no endereço http://www.fnde.gov.br/portaldecompras.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
94427003925201920. , publicada no D.O.U de 17/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de limpeza, conservação, higienização, capina e roçagem, com
fornecimento de insumos materiais, utensílios e equipamentos, para atendimento das
necessidades das unidades do Instituto Federal do Acre. Novo Edital: 09/11/2021 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque
Bosque - RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de 09/11/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 08/11/2021) 158156-26524-2021NE800010

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

N° processo: 23244.002698/2018-78. Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao
Contrato nº 02.0024.00/2017O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste
do contrato nº 07/2019, onde o valor estimado mensal de R$ 2.537,00 (dois mil
quinhentos e trinta e sete), passará para o valor estimado mensal de R$ 3.279,22 (três mil
duzentos e setenta e nove e vinte e dois), com efeitos a contar de setembro/2021..
Cobertura Orçamentária: 2021NE00054 e 2021NE000438. Assinado eletronicamento pelo
Reitor Substituto Senhor Jefferson Viana Alves Diniz. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 158156

Nº Processo: 23841004969202196. Objeto: Aquisição de material gráfico.
Total de Itens Licitados: 9. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00017-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 08/11/2021) 158156-26425-2021NE800010

EDITAL Nº 6/2021- DIRGE-CSM/IFAC, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

O CAMPUS SENA MADUREIRA DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE por intermédio
da DIRETORIA GERAL SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria IFAC nº 744, de 13 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 132,
seção 2, pg. 16, de 10 de julho de 2020, de acordo com as disposições da legislação em
vigor, bem como a COMISSÃO designada pela Portaria/ IFAC/CSM Nº. 08, de 13 de
setembro de 2021 torna pública a ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, com a finalidade de
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, nos termos da Lei nº. 8.745/1993, dos Decretos nº
7.312/2011 e nº 7.485/2011 e, ainda, considerando a Lei nº 12.425/2011, publicada no
DOU de 20 de junho de 2011 e demais alterações posteriores. Endereço para consulta
https://portal.ifac.edu.br/editais/categoria/edital/arquivos/500/

DARYL DE OLIVEIRA ABEJDID
Diretor Geral
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EDITAL Nº 110/IFAL, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021
CO N V O C AÇ ÃO

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22
de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do
correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e
Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até
09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. EDUARDO ALVES
G O M ES

M EC Â N I C A M AC E I Ó 01 ANO

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

EDITAL Nº 109/IFAL, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021
CO N V O Ç ÃO

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pela Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publica no DOU de 22 de
setembro de 2021, Seção 2, p. 19, com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através
do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta
publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 12.4 do
correspondente ao Edital de abertura nº 001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e
Edital de Homologação de 20/02/2020, publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até
09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. MARIA DE MORAIS
LIMA

AG R O I N D Ú S T R I A PIRANHAS ATÉ 09/09/2022

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

CAMPUS PENEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 152800

Nº Processo: 23041936695202110. Objeto: Aquisição de Equipamentos para
Laboratórios.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, -
Penedo/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/152800-5-00009-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUBENIA MABIA DA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2021) 152800-26402-2021NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Maranhão- IFMA-Campus Avançado Carolina.
OBJETO: configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na colaboração a ser prestada pela
servidora CELMA DAMAS DE SOUSA, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União,
conforme o Processo n° 23443.012544/2021-43-IFAM.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data da publicação.
SIGNATÁRIOS: Jaime Cavalcante Alves - Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e Carlos César Teixeira Ferreira - Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA.

CAMPUS COARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158447 - CAMPUS COARI

Nº Processo: 23443.007505/2020-43.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS COARI.
Contratado: 19.107.299/0001-06 - PROBANK SEGURANCA DE BENS E VALORES EIRELI.
Objeto: O objeto da presente contratação são os serviços continuados de vigilância
armada, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados no Ifam campus Coari nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2022. Valor
Total: R$ 459.544,48. Data de Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




